
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33751   43Segunda-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2018 

proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
ato.    
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

PORTARIA Nº418/2018-GAB/PAD                       
BELÉM, 30 DE NOVEMBRO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da PORTARIA Nº 107/2018-GAB/SIND, de 
05/11/2018, publicada no DOE edição nº 33.734 de 06/11/2018, 
bem como os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
579911/2012 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor da servidora E.A.C., matrícula nº 
57232119-1, pelo cometimento de transgressão, em tese, ao 
que dispõem os arts. 177, VI; 178, XVI; 180 c/c art. 190, XIX, 
da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras RAIMUNDA 
DO SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. nº 5618789-1, JOANILCE 
CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 454745-1 e MARIA DA GLÓRIA DE 
SOUZA BORGES, Mat. nº 5890910-1, para, sob a presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
ato.    
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 389009
PORTARIA Nº 11146/2018 – SAGEP 

A Secretária de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
e de acordo com o Processo nº 1301930/2018
RESOLVE:
Art. 1º – Constituir a Comissão específi ca para proceder com 
o Inventario Físico dos Bens Patrimoniais pertencentes a esta 
Secretaria de Estado de Educação, no exercício fi nanceiro de 
2018,
Art. 2º – Designar os membros para compor a Comissão, sob a 
presidência do primeiro.
- Marcelo da Silva Mendes- matricula nº 5890593/1-GPAM/CRM
- Fábio Rosa Moraes- matricula nº 57212488/1-GPAM/CRM-
- Ivete Mirian dos Reis Sepeda- matricula nº 6400337/1/-GPAM/
CRM
Art. 3º –A presente Comissão exercerá suas atividades pelo 
prazo de sessenta (60) dias, a partir da data de  publicação desta 
Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GCE/CRM
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 29 de nove,bro de 2018.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

PORTARIA Nº 11145/2018 – SAGEP 
A Secretária de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
e de acordo com o Processo nº 1301930/2018
RESOLVE:
Art. 1º – Constituir a Comissão específi ca para proceder com 
o Inventario Físico dos Bens de Consumo  pertencentes a esta 
Secretaria de Estado de Educação, no exercício fi nanceiro de 
2018,
Art. 2º – Designar os membros para compor a Comissão, sob a 
presidência do primeiro.
- Hélio da Silva Saraiva- matricula nº 5468965/1-GCE/CRM
- Roberto Serra Mendes- matricula nº 304417/1-GCE/CRM
- Jair Gomes de Araújo- matricula nº 183199/1-GCE/CRM
Art. 3º –A presente Comissão exercerá suas atividades pelo 
prazo de sessenta (60) dias, a partir da data de  publicação desta 
Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 29 de nove,bro de 2018.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 388761

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE REDESIGNAÇÃO Nº 206/2018-
GAB/PAD, de 14/08/2018, publicada no DOE edição nº 33.680 
de 16/08/2018.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA DE PRORR. Nº 206/2018-GAB/PAD
I – PRORROGAR
LEIA-SE:
PORTARIA DE REDES. Nº 1100/2018-GAB/PAD
I – REDESIGNAR

Protocolo: 389017

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO: 308/2018-SEDUC
Objeto do Acordo: Proporcionar aos estudantes regularmente 
matriculados na Instituição de Ensino a oportunidade de realizar 
estágio na Concedente, proporcionando a vivência prática 
necessária à formação profi ssional.
Partícipes: 
Instituição de Ensino: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Distrito de Icoaraci , Belém/Pa. 
Concedente de Estágio: EMPRESA J. G. SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA E MONITORAMENTO LTDA-ME, com sede na Rua 
Antonio Barreto nº 1191, Bairro Umarizal, CEP.: 68.060-020, 
Belém/PA., inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - 
CNPJ/MF. Nº 10.528.665/0001-26.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 30/11/2018
Vigência: 30/11/2018 a 29/11/2023
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 388741
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 

034/2018-SEDUC
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 028/2018-NLIC/SEDUC

PROCESSO nº 1179959/2018
Objeto: Aquisição de utensílios para equipar e modernizar a 
cozinha do refeitório escolar das escolas de tempo integral da 
rede estadual de ensino.
Data da Assinatura: 30/11/2018
Vigência: 30/11/2018 à 29/11/2019
Empresa vencedora do iem 4: M7 TECIDOS E ACESSÓRIOS LTDA
CNPJ: 12.383.275/0001-30 
Endereço: Rua José Venâncio, nº461, BairroVila Virginia, Ribeirão 
Preto/SP - CEP:14.030-200
Contatos: (16) 3904.8882/3021.7579. - E-mail: .documentos@
m7acessorios.com.br
Representante legal: Gustavo Zeri Salomão, portador da Carteira 
de Identidade nº 483115022-SSP/SP e CPF nº 408.681.058-13 
Foro: Belém - Pará
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

ITEM ESPECIFICAÇÃO DESCRIÇÃO CÓD. 
SIMAS

UND/
QTD

VALOR 
UNIT.

VALOR 
TOTAL

4 BANDEJA DE 
REFEIÇÃO 

(Kit merenda) 

Bandeja em 
inox com 06 

divisões,muito 
resistentes 

e higiênicas, 
indicadas para 

refeitórios.DADOS 
DO PRODUTO: 

Comprimento: 40 
cm/ Largura: 30 
cm/Altura: 2 cm.
MARCA:KE HOME-

FAB KE HOME- 
MODELO INOX 6 

DIVISÓRIAS

195146-7 18.500 
UND

R$ 28,25 R$ 
522.625,00

Protocolo: 388956
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
AVISO DE PENALIDADE, EM RAZÃO DO 

DESCUMPRIMENTO DO CONTRATO Nº 002/2016-SEDUC
Nº DA TOMADA DE PREÇOS 034/2015-NLIC/SEDUC

Nº PROCESSO 796614/2014 
O Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Educação/
SEDUC, COMUNICA ao Representante Legal da Empresa 
ENGEB CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI-ME, com CNPJ 
nº 14.596.492/0001-34 , que se encontra em lugar incerto e 
não sabido (art. 26 – Lei 9.784/99), acerca da SUSPENSÃO 
TEMPORÁRIA DE LICITAR E CONTRATAR COM O ESTADO, pelo 
prazo de 02 (dois) anos, bem como de MULTA no percentual 
de 3% (três por cento), sobre o valor global do contrato nº 
002/2016, nos termos do art. 5º da Instrução Normativa nº 
005/2017-GS/SEDUC, no valor de R$ 33.405,85 (Trinta e Três 

Mil, Quatrocentos e Cinco Reais e Oitenta e Cinco Centavos), 
contados a partir da data de publicação deste Aviso.
Assim, fi ca a empresa notifi cada para, querendo, apresentar 
RECURSO, conforme previsão do art. 109, da Lei nº 8.666, de 
21 de junho d 1993, a contar da data do recebimento desta 
notifi cação, dirigido a Ana Claudia Serruya Hage, Secretária de 
Estado de Educação, no endereço Rodovia BR 316, km 0, nº 
800, Edifício AC Simões, Bairro: Castanheira. CEP.: 66.645-000, 
Belém-PA.
Belém (Pa), 30 de novembro de 2018.

Protocolo: 389059
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 038/2018-SEDUC
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 028/2018-NLIC/SEDUC

PROCESSO nº 1179959/2018
Objeto: Aquisição de utensílios para equipar e modernizar a 
cozinha do refeitório escolar das escolas de tempo integral da 
rede estadual de ensino.
Data da Assinatura: 30/11/2018
Vigência: 30/11/2018 à 29/11/2019
Empresa vencedora do item 18: COMERCIAL PIRÂMIDE LTDA.
CNPJ: 41.217.555/0001-77 
Endereço: Rua Equador , nº 385, Bairro Nossa Senhora da 
Conceição, Paulista/PE - CEP:53.429-630
Contatos: (81) 3436.0449/98814.9943 - E-mail: piramide-pe@
hotmail.com
Representante legal: ALEXANDRE DE SALES MENEZES, portador 
da Carteira de Identidade nº 1305151-SSP/PE e CPF nº 
223.237.084-49 
Foro: Belém - Pará
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

ITEM ESPECIFICAÇÃO DESCRIÇÃO CÓD. 
SIMAS

UND/
QTD

VALOR 
UNIT.

VALOR 
TOTAL

18 ASSADEIRA 
TAMANHO MEDIO 

(Kit merenda) 

Fabricado em 
aluminio polido, linha 

indústrial.Design 
retangular. Sem 

alças em aluminio 
nas laterais.

Espessura mínima 
de 3 mm, medindo 
34,5x24,5x5,0 cm..
Para uso em fornos 

a gás e elétrico.
Com acabamento 

perfeito,isento 
de cantos vivos 
ou rebarbas em 
suas arestas, 
sem emendas 
aparentes,ou 

quasquer outros 
defeitos prejudiciais 

à sua utilização.
MODELO:ABC.

174769-0 111 
UND

R$ 56,00 R$ 6.216,00

Protocolo: 388950
COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 165
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) 
para apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros 
no prazo de até 10(dez) dias, para prestação de contas de 
Diárias conforme descriminação abaixo:

Processo Servidor Descrição Período

1250586/2018 Richard Lucas de Freitas Projeto Mundiar 18/06 a 20/06/18

66709/2007 Atenilda da Silva Alves Laboratório Multidisciplinar 14/05 a 17/05/07

168924/2008 Osvaldo de Jesus Maciel 
Carneiro

Execucão do Censo Escolar 03/11 a 06/11/08

1217173/2018 Paulo Henrique Vieira de 
Barros

Projeto Mundiar 01/04 a 07/04/18

1181124/2018 Keely Meireles Araujo Torres Projeto Mundiar 26/11 a 02/12/17

1170643/2017 Jessivania Maia de Menezes 
Bezerra

Formação para 
Formadores

07/11 a 10/11/17

1164410/2017 Maria Conceição Almeida 
de Souza

Projeto Aprender Mais 15/10 a 19/10/17

Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 389005


